- 1 -

郑公通〔2017〕49 号

郑州市公安局 郑州市商务局

关于进一步规范全市加油站和散装汽油

安全管理的通知

市内各公安分局，各县（市）公安局、上街公安分局，各县（市）

区商务局，各成品油销售企业：

根据公安部《关于迅速采取超常措施建立完善严控严查散装

购、销汽油制度的通知》（公传发[2014]129 号）和省公安厅、

省商务厅等 8 部委文件（豫公通[2014]47 号）及省环境污染防

治攻坚办【2017】56 号文通知要求，为进一步加强我市加油站

和散装汽油安全管理工作，建立完善相关安全管理制度，发现并

堵塞安全管理漏洞，防止不法分子利用汽油进行恐怖袭击等违法

犯罪活动，切实维护公共安全，保护公民人身财产安全，保障全

郑 州 市 公 安 局
郑 州 市 商 务 局

文件

- 2 -

市社会治安大局持续稳定，现就进一步规范我市加油站和散装汽

油安全管理工作要求如下：

一、压实加油站安全管理主体责任。依据《企业事业单位内

部治安保卫条例》规定，加油站列入治安保卫重点单位纳入公安

机关重点监管。各属地公安机关要督促各加油站点进一步落实安

全管理主体责任，明确安全责任第一责任人，负责本加油站内部

各项安全保卫工作，加强与辖区派出所的工作联系；要建立健全

内部安全管理的各项制度，在站区明显位置张贴《关于散装汽油

购买、销售实名登记制度的公告》，将安全管理规章制度、岗位

职责、散装汽油购买流程、属地派出所民警和报警电话上墙；加

强员工的法制教育和安全知识培训，及时掌握员工的现实表现和

思想动态，杜绝内部员工盗卖、私卖、违规销售散装汽油的行为，

坚决防止因盗卖、私卖、违规销售散装汽油而引发重大的案事件；

制定各类突发事件应急处置预案，定期组织应急演练；大力宣传

严控严查散装销售、购买汽油有关制度和要求，耐心向客户做好

宣传和解释工作，争取群众理解和支持，避免发生纠纷，确保加

油站安全平稳运营。

二、推进加油站安防设施达标建设。各属地公安机关要对辖

区加油站点各类安全隐患进行全面排查摸底，督促加油站在财务

室、油罐、加注散装汽油的加油机具等重点要害部位安装视频监

- 3 -

控探头和紧急报警装置，并逐步推进与公安机关监控平台远程联

网工作。特别是要对已安装散装汽油实名购销系统的加油站点，

加大督促指导检查力度，确保出入口、加油机位、收银台、油库

等重点部位的监控设施符合安全防范要求和标准；所有加油机应

设置在监控设备覆盖最全面、摄像效果最清晰的位置，保障对加

油的全程监督；要重点检查二代身份证读卡器、摄像头、管控软

件等系统前端软、硬件设施设备，确保散装汽油实名购销信息管

理系统良好运行。

三、严格落实散装汽油实名销售制度。各县（市）区公安机

关、商务主管部门要督促辖区内加油站按照公安部等四部局通知

要求，严格落实散装汽油专机销售制度、实名登记制度、销售台

账制度和情报信息报告等制度。加油站要固定一台“专用机”用于

销售散装汽油，且设置明晰的“专用机”的标识，“专用机”设置在

监控设备覆盖无死角、监控图像清晰的位置。加油员要熟悉散装

汽油购销流程，认真查验购买人的有效身份证件，确认人证一致，

并将购买人有效身份证件信息、加油数量、时间、用途等信息实

名、实时登记，确保散装汽油在我市不失控漏管。一是对已建成

散装汽油实名购销系统的加油站，要督促加油站确定专职信息安

全管理员，对确需购买散装汽油的单位和个人，购买人须凭本人

身份证在加油站的二代身份证读卡器上进行验证，信息安全管理

- 4 -

员实时采集散装汽油销售相关信息和购买人基本情况、照片，通

过系统自动上传进行信息碰撞比对，实现散装汽油销售的动态

化、信息化、一体化网上网下相结合的安全管控功能，切实提升

公安机关助防、助打、助管、助控水平。二是对地处偏远区域因

网络故障或其他等原因，无法建成散装汽油实名购销登记系统的

加油站和辖区内新建审批的加油站，各属地公安机关要督促其尽

快解决相关问题，积极推进系统建设，确保加油站新建一家，系

统完成一家。同时未建成散装汽油实名购销登记系统的加油站要

严格执行以下规定，即对“确因生产、消费需要购买散装汽油的，

单位需提供介绍信、营业执照复印件、经办人身份证等，经属地

派出所开具证明后，就近到指定的加油站购买；个人需提供本人

身份证，经属地派出所开具证明后，就近到指定的加油站购买”。

加油站做好登记备案工作，并定时向公安机关上报。加油员对购

买人不出示合法有效身份证件、冒用他人证件、讲不清正常用途、

神色异常或突然中断购买等可疑情况，要立即向公安机关报告或

拨打 110 报警。

四、强化加油站和散装汽油安全监督检查。市公安局、市商

务局组成联合督导小组，对全市加油站和散装汽油规范管理情况

开展不间断地明察暗访并适时全市通报。各县（市）区公安机关

也要对辖区加油站点开展不间断地摸底排查和实地安全检查，通

- 5 -

过系统功能强化辖区加油站和散装汽油安全管理预警研判工作，

及时梳理重点加油站、重点加油人员，有针对性地对辖区加油站

安全管理尤其是散装汽油实名购销情况开展实时检查，及时跟进

督促加油站严格落实散装汽油安全管理规定，每周实地检查不得

少于一次。对检查发现安防制度和防范措施不落实尤其是未落实

散装汽油实名销售的加油站，要依据《内保条例》和《国家反恐

怖主义法》，硬起手腕，坚决依法处罚到位。要继续深化大气污

染防治攻坚战，对“黑加油站点”保持高压态势，加大对“黑加

油站点”监管力度，严厉打击“黑加油站点”违法犯罪活动，严

管严控严查违法违规经营行为，严防“黑加油站点”死灰复燃、

挪窝另建。对检查发现加油站或加油员违反有关安全管理规定造

成严重后果的，要依法依规严肃实行责任查究。

五、建立健全长效监管机制。各县（市）区公安机关要与商

务等部门建立健全联席会议、沟通协作等工作机制，积极推进加

油站规范管理长效监管机制建设。要定期通报辖区内散装汽油购

销情况、加油站安全责任落实情况及管理工作中发现的问题，共

同研究加强和改进加油站安全管理的措施、方法、对策，要根据

各部门职责，共同加强日常监督，实施跟踪问效，全面加强加油

站和散装汽油安全管理，维护全市成品油市场经营秩序，促进我

市成品油市场健康发展。

- 6 -

附件:单位（个人）散装汽油销售通知单

郑州市公安局 郑州市商务局

2017 年 4 月 13 日

郑州市公安局警令部 2017 年 4 月 13 日印发

7

郑州市公安局 派出所

散装汽油销售通知单（存根）

郑 公治字 （ ） 号

郑州市公安局 派出所

XX 加油站散装汽油销售通知单

郑 公治字 （ ） 号

年 月 日

加油人： 姓名 性别 联系电话

身份证号：
身份证

号
现住址

联系电话：
购油数

量
单位□个人□用途

加油数量：

审 核
签字：

单位盖章：

年 月 日

加油型号：

单位□个人□ 用途：

审核人签字：

年 月 日

说明：1、严格按照散装汽油销售管理规定进行落实；2、工作日期间由属地社区民警负责签字盖章，民警不在岗时

由社区中队安排人员签字盖章；3、非工作日期间由治安大队当天值班领导签字盖章；4、单位、个人购油□打√。